animads

animaduertterat fortasse quadam scientia, olearum ubertatem fore. Et quidem idem primus defectionem solis, quæ Astyage regnante facta est, prædixisse fertur. Multa medici, multa gubernatores, agricolæ etiam multa præsentiant: sed nullam eorum diuinationem uoco, ne illa quidem, qua ab Anaximandro physico moniti Lacedæmonij sunt, ut urbem, et tecta linquerent, armatique in agro excubarent, quod terræmotus instaret, tum, cum et urbs tota corruerit, et ex monte Taygeto extrema montis quasi puppis auulsa est. Ne Pherecides quidem ille Pythagoræ magister potius diuinushabebitur, quam physicus: qui cum uidisset haustam aquam de iugi puteo, terræmotus dixit instare. Nec uero umquā animus hominis naturaliter diuinat, nisi cum ita solutus est, et uacuus, ut ei plane nihil sit cum corpore: quod aut uatibus contingit, aut dormientibus. itaque ea duo genera a Dicæarcho probantur, et, ut dixi, a Cratippo nostro: si propterea quod ea proficiscuntur a natura, sint summa sane, modo ne sola: sint autē nihil esse in observatione putant, multa tollunt, quibus uitæ ratio continetur. Sed quoniam dant aliquid, iaque non paruum, uaticinationes cum somniis: nihil est, quod cum his magnopere pugnemus; præsertim cum sint, qui omnino nullam diuinationem probent. Ergo et ij, quorum animi spretis corporibus euolant, atque excurrunt foras, ardore aliquo inflammati, atque incitati, cernunt illa profecto, quæ uaticinantes prænuntiant: multisque rebus inflammantur tales animi, qui corporibus non inhærent, ut ij, qui sono quodā uocum, et Phrygii cantibus incitantur: multos nemora, siluaeque, multos, amnes aut maria commouent: quorum fibrunda mens uidet ante multo, quæ futura sunt. quo de genere illa sunt,

„ * Eheu uidete: iudicauit iudicium in cylatum
 „ Inter deas tris aliquis: quo iudicio Lacedæmonia
 „ Mulier furiarum una adueniet.
 Eodem enim modo multa a uaticinantibus saepe prædicta
 sunt, neque solum uerbis, sed etiam
 „ Versibus, quos olim Fauni, uatesque canebant.
 Similiter Marcius & Publicius uates cecinisse dicuntur.
 quo ex genere Apollinis operta prolata sunt. Credo etiam
 anhelitus quosdam fuisse terrarum, quibus inflatæ mentes
 oracula funderent. Atque haec quidem uatuum ratio est: nec
 dissimilis sane somniorum. nam quæ uigilatibus accidunt ua-
 tibus, eadē nobis dormientibus: uiget enim animus in som-
 niis, liberq; sensibus ab omni impeditione curarum, iacete, &
 mortuo pene corpore: qui quia uixit ab omni eternitate,
 uersatusq; est cū innumerabilibus animis, omnia, quæ in na-
 tura rerum sunt, uidet, si modo tēperatis escis, modicisq; po-
 tationibus ita est affectus, ut sopito corpore ipse uiglet.
 Haec somniatibus est diuinatio. hic magna quædam exoritur,
 neq; ea naturalis, sed artificiosa somniorum. Antiphōtis in-
 terpretatio, eodemq; modo & oraculorum, & uaticinatio-
 rum: * sunt enim explanatores, ut grāmatici poētarum. nam
 ut aurum, & argentum, æs, ferrum frustra natura diuisa ge-
 nuiisset, nisi eadem docuisset quemadmodum ad eorum uenas
 perueniretur: nec fruges terræ, bacca sue arborum cū utili-
 tate ulla generi humano dedisset, nisi earum cultus, & con-
 ditiones tradidisset: materia deinde quid iuuaret, nisi con-
 fectionis eius fabrica haberemus: sic cū omni utilitate, quā
 dij hominibus dederunt, ars aliqua coiuncta est, per quā il-
 la utilitas percipi possit. Itē igitur somniis, uaticinationi-
 bus, oraculis, quod erat multa obscura, multa ambigua, ex-
 planationes adhibitæ sunt interpretū. quo modo autē aut
 uates,

uates, aut somniantes ea videat, quæ nusquam etiam tunc sint, magna questio est. sed explorata si sint ea, quæ ante queri debeant: sint haec, quæ querimus, faciliora: continet enim totam hanc questionem ea ratio, quæ est de natura deorum, quæ a te secundo libro est explicata dilucide. quam si obtinemus, stabit illud quidem, quod locum hunc continet, de quo agimus, esse deos, & eorum prouidentia mundum administrari, eosdemque consulere rebus humanis, nec solum uniuersis, uerum etiam singulis. Haec si tenemus, quæ mihi quidem non uidentur posse conuelli: profecto hominibus a diis futura significari necesse est. sed distinguendum uideatur, quonam modo. Non placet Stoicks, singulis iecorū fisis, aut auium cantibus interesse deum: neq; enim decorum est, nec diis dignū, nec fieri ullo pacto potest: sed ita a principio inchoatu esse mūdū, ut certis rebus certa signa præcurrerent, alia in extis, alia in auibus, alia in fulguribus, alia in ostentis, alia in stellis, alia in somniantium uisib; alia in furentium uocib; Ea quibus bene percepta sunt, ij non sepe falluntur. male coniecta, maleque interpretata, falsa sunt, non rerum uitio, sed ini erpretum inscitia. Hoc autem posito, atque concessso, esse quandam uim diuinam hominum uitam continentem: non difficile est, quæ fieri certe uidemus, ea qua ratione fiant, suspicari. nam & ad hostiam diligendam potest dux esse uis quædam sentiens, quæ est toto confusa mundo. & tum, ipsam cū immolare uelis, exatorū fieri mutatio potest, ut aut absit aliquid, aut super sit: paruis enim momētis multa natura aut affingit aut mutat, aut detrahit: quod ne dubitare possimus, maximo est argumēto quod paullo ante interitū Cæsaris contigit: qui cum immolaret illo die, quo primū in sella aurea sedet, & cum purpurea ueste processit, in extis bouis opini cor nō fuit,

Num igitur censes illum animal, quod sanguinem habeat,
sine corde esse posse? qua ille rei nouitate percussus, cum
Spurina diceret, timendum esse, ne consilium, & uita desi-
ceret: earum enim rerum utrumq; a corde profici: poste-
ro die caput in iecore non fuit. quæ quidem illi portende-
bantur a diis immortalibus, ut uideret interitum, non ut
caueret. Cum igitur eæ partes in extis non reperiuntur,
sine quibus uictima illa uiuere nequisset: intelligendum est,
in ipso immolationis tempore eas partes, quæ absint, inter-
uisse. Eademque efficit in aliis diuina mens: ut tum huc,
tum illuc uolent alites: tum in hac, tum in illa parte se oc-
cultent: tum a dextra, tum a sinistra parte canant oscines.
nam si omne animal, ut uult, ita utitur motu sui corporis,
prono, obliquo, supino, membraque quo uult flectit, con-
torquet, porrigit, contrahit, eaque ante efficit pæne quam
cogitat: quanto id deo est facilius, cuius numini parent om-
nia: idemq; mihi tit, & signa nobis eius generis, qualia per-
multa historia tradidit: quale scriptū illud uidemus: si luna
paullo ante solis ortum defecisset in signo Leonis, fore ut
armis Darius & Persæ ab Alexandro, & Macedonibus
proelio uincerentur, Dariuſq; moreretur: & si puella nata
biceps esset, seditionem in populo fore, corruptelam, &
adulterium domi: & si mulier leonem peperisse uisa esset,
fore ut ab exteris gentibus uinceretur ea respub. in qua id
contigisset. Eiusdem autem generis etiā illud est quod scri-
bit Herodotus, Crœsi filium, cum esset infans, locutum: quo
ostento regnum patris, & domum funditus concidiſſe. Ca-
put arſiſſe Ser. Tullio dormienti, quæ historia non prodi-
dit: Ut igitur, qui se tradet ita quieti, preparato animo
tum bonis cogitationibus, tū rebus ad tranquillitatem ac-
commodatis, certa & uera cernit in ſomnis; ſic castus ani-

mus, purusque uigilantis, & ad astrorum, & ad auium,
reliquorumque signorum, & ad extorum ueritatem est
parerior. Hoc nimurum est illud, quod de Socrate accepi-
mus, quodque ab ipso in libris Socraticorum s̄epe dicitur.
esse diuinum quiddam, quod dæmonion appellat, cui semper
ipse paruerit, numquam impellenti, s̄epe reuocanti. & So-
crates quidem (quo quem auctorem meliorem quærimus?)
Xenophonti consulenti, se quereturne Cyrum, poste aquam
exposuit quæ sibi uidebantur. Et nostrum quidem, inquit,
humanum est consilium, sed de rebus & obscuris, & in-
certis ad Apollinem censeo referendum, ad quem etiam
Athenienses publice de maioribus rebus semper retule-
runt. Scriptum est item, cum Critonis sui familiaris ocu-
lum alligatum uidisset, quæsiuisse quid esset: cum autem ille
respondisset, in agro ambulanti ramulum adductum, ut re-
missus esset, in oculum recidisse, tum Socrates, non enim
paruisti mihi reuocanti, cum uterer, qua soleo, prasagitio-
ne diuina. Idem etiam Socrates: cum apud Delium male
pugnatum esset Lachete prætore, fugeretque cum ipso
Lachete: ut uentum est in triuim, eadem qua ceteri, fuge-
re noluit. quibus quærentibus cur non eadem uia pergeret,
deterreri se a deo dixit, tum quidem ij, qui alia uia fuge-
rant, in hostium equitatum inciderunt. Per multa * colle-
cta sunt ab Antipatro, quæ mirabiliter a Socrate diuinata
sunt: quæ prætermittam: tibi enim nota sunt, mihi ad com-
memorandum non necessaria. Illud tamen eius philosophi
magnificum, ac pene diuinum, quod, cum impijs sententijs
damnatus esset, & quissimo animo se dixit mori: neque enim
domo egredienti, neque illud suggestum, in quo cauſsam di-
xerat, ascendentι, signū sibi ullū, quod cōsuesset, a deo quasi
mali alicuius impendentis datum. E quidē sic arbitror: etiā

Si multa fallant eos, qui aut arte, aut cōiectura diuinare uideantur, esse tamen diuinationem: homines autē, ut in certis artibus, sic in hac posse falli. Potest accidere, ut aliquod signū dubie datū pro certo sit acceptū: potest aliquod latuisse, aut ipsum, aut quod esset illi cōtrariū. mihi autē ad hoc de quo dispueto, probādum satis est, non modo plura, sed pauciora diuine præsensa, & prædicta reperiri. Quin etiā hoc nō dubitās dixerim: si unū aliquid ita sit prædictū, præ sensumq; ut, cū euenerit, ita cadat ut prædictū sit, neq; in eo quidquā casu, & fortuito factū esse appareat, esse certe diuinationē, idq; esse omnibus confitendū. Quocirca primū mihi uidetur, ut Posidonius facit, a deo, de quo satk dictum est, deinde a fato, deinde a natura uis omnis diuinādi, ratioq; repetenda. Fieri igitur omnia fato, ratio cogit fateri. Fatū autē id appello, quod Græci οὐαρμίνη, id est, ordinem, servicmq; caussarū, cū caussa caussæ nexa rem ex se gignat. Ea est ex omni aeternitate fluēs ueritas sempiterna: quod cū ita sit, nihil est factū, quod nō futurū fuerit: eadēq; modo nihil est futurū, cuius nō caussas id ipsum efficiētes natura cōtinēat. Ex quo intelligitur, ut f. tū sit nō id quod superstitione. sed id quod physice dicitur, caussa aeternarū rerū, cur & ea, quæ præterierūt, facta sint, & quæ instat, fiat. & quæ sequuntur, futura sint. ita fit, ut & obseruatione notari possit, quæ res quāq; caussā plerūq; cōsequatur, etiā si nō semper, nā id quidē difficile est affirmare. easdēq; caussas uerisimile est rerū futurarū cerni ab ijs, q; aut p; furorē eas aut in quiete uideat. Præterea cū fato omnia fiat, id q; alio loco ostēdetur: si q; modo talis possit esse, q; colligationē caussarū omnīū pspiciat animo, nihil cū pfecto fallet: q; enim teneat caussas rerū futurarū, idē necesse est omnia teneat, q; futura sint: q; clū facere nemo nisi deus possit, relinquēdū est homini ut signis

ut signis q̄busdā cōsequētia declarātib⁹ futura præsentiat: non enim illa, quæ futura sunt, subito existunt, sed est quāst rūdetis explicatio, sic traductio tēpore nihil noui efficietis: & primū quidq; replicātis, quod & ij uidēt, quibus naturālis diuinatio data est: & ij, quibus cursus rerū obseruādo notatus est: qui et si caussas ipsas nō cernūt, signa tamē caussarū & notas cernūt: ad quas adhibita memoria, & diligētia, ex monumētis sup̄:riorū efficitur ea diuinatio, quæ artificiosa dicitur, extorū fulgurū, ostentoriū, signorūq; cælestiū. Nō est igitur ut mirādum sit, ea præsentiri a diuinatibus, quæ nūsquā sīnt: sunt enim omnia, sed tēpore absunt. Atq; ut in seminibus uis inest earū rerū, quæ ex ijs progignūtur: sic in caussis cōditæ sunt res futuræ, quas esse futuras aut cōcita ta mens, aut soluta somno cernit, aut ratio, aut coniectura præsentit. atq; ut ij, qui solis, & lunæ, reliquorumq; siderū ortus, obitus, morusq; cognorūt, quo quidq; tēpore eorū futurū sit, multo ante prædicūt: sic, q̄ cursum rerū, euētorūq; cōsequētiā diuturnitate p̄ tractata notauerūt, aut semp aut, si id difficile est, plerūq; quod sine it qui ē cōceditur, nōnū quā certe, qđ futurū sit, intelligūt. Atq; hæc quidē, & quædam huiusmodi argumēta, cur sit diuinatio, ducū ura fato. A naturā iutē alia quædā ratio est: quæ docet, quanta sita nimi uis sciūcta a corporis sensibus: q̄ maxime cōingit aut dormiētibus, aut mēte permotis. Ut enim deorū animi sine oculis, sine auribus, sine lingua sentiūt inter se, quid quisq; sentiat: ex quo fit, ut homines, etiā cū taciti opt̄et aliquid, aut uocāt, haud dubitēt quin dij illud exaudiāt: sic animi hominū, cū aut somno soluti uacāt corpore, aut mēte permoti per se ip̄si liberi incitati mouēt, cernūt ea, quæ permisi cū corpore animi uidere nō possunt. Atq; hæc quidē ratio= nē naturæ difficile est fortasse traducere ad id genūs diui-

nationis, quod ex arte profectum dicimus: sed tamē id quoque rimatur quantum potest Posidonius; cum esse censet in natura signa quædam rerum futurarum. * Ut enim Ceos accepimus ortum Caniculae diligenter quotannis solere seruare, conjecturamque capere, ut scribit Ponticus Heraclides, salubrisne, an pestilens annus futurus sit: nam si obscurior quasi caliginosa stella extiterit, pingue & concretum esse cælum, ut eius aspiratio grauis, & pestilens futura sit: si illustris, & perlucida stella apparuit, significari cælum esse tenue, purumque, & propterea salubre. Democritus autem censet sapienter instiūisse ueteres ut hostiarum immolatarum inspicerentur exta, quorū ex habitu, atque colore, tum salubritatis, tum pestilentiae signa percipi, nonnumquam etiam, quæ sit uel sterilitas agrorum, uel fertilita futura. Quæ si a natura profecta obseruatio, atque usus agnouit, multa afferre potuit dies, quæ animaduertendo notarentur: ut ille Pacuvianus, qui in Chryse physicus inducitur, minime naturam rerum cognoscere uideatur.

,, Nam istis qui linguam avium intelligunt,

,, Plusque ex alieno iecore sapiunt, quam ex suo,

,, Magis audiendum quam auscultandum censeo.

Cur quæso: cum ipse paucis interpositis ueribus dicat sat luculente:

,, Quidquid est hoc, omnia animat, format, alit, auget, creat,

,, Sepelit, recipitque in se omnia, omniumque idem est pater,

,, Indidemque eadem, quæ oriuntur, de integro, atque eodem occidunt.

Quid est igitur, cur cum domus sit omnium una, ea que cōmuniſ, cumque animi hominum semper fuerint, futurique ſint,

sint, cur iij quidem, quid ex quoque eueniat, & quid quamque rem significet, perspicere non possint?

Hæc habui, inquit, de diuinatione quæ dicerem: nunc illa testabor, non me sortilegos neque eos, qui quæstus caussa hario lentur, ne psychomantiam quidem, quibus Appius amicus tuus uti solebat, agnoscere. non habeo denique nauci Marsum augurem,

„ Non uicanos haruspices, non de circo astrologos,
 „ Non Istanicos coniectores, non interpretes somniū:
 „ Non enim sunt iij aut scientia aut arte diuini:
 „ Sed superstitioni uates, impudentesque hario li,
 „ Aut inertes, aut insani, aut quibus egestas imperat:
 „ Qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant uiam;
 „ Quibus diuitias pollicentur, ab ijs drachmam ipsi petūt.
 „ De his diuitijs sibi deducant drachmam, reddant cetera.
 Atque hæc quidem Ennius, qui paucis ante ueribus esse
 deos censet, sed eos non curare opinatur quid agat huma-
 num genus. Ego autem, qui ex curare arbitror, &
 monere etiam, ac multa prædicere, leuitate,
 uanitate, malitia exclusa diuinatio-
 nem probo. Quæ cum dixisset
 Quintus, præclare tu
 quidem, inquam,
 paratus.

Desunt pauca quædam

M· T V L L I I C I C E-
R O N I S D E D I V I-
N A T I O N E.
L I B E R I I.

* * *

V A E R E N T I mihi , multumque & diu
cogitanti , quanam re possem prodesse quam
plurimi , ne quando intermitterem consule-
re reipublicæ , nulla maior occurrebat , quam
si optimarum artium uias traderem meis ciuibus : quod cō-
pluribus iam libris me arbitror consecuti : um . nā & cohō-
tati sumus , ut maxime potuimus , ad philosophiæ studium
eo libro , qui est inscriptus Hortensius : & quod genus phi-
losophandi minime arrogans , maximeque & constans ,
& elegans arbitraremur , quattuor Academicis libris
ostendimus . Cumque fundamentum esset philosophiæ po-
situm in finibus bonorum , & malorum , perpurgatus est is
locus a nobis quinque libris , ut , quid à quoque , & quid con-
tra quemque philosophum diceretur , intelligi posset . toti-
dem subsecuti libri Tusculanarum disputationum , res ad
beate uiuendum maxime necessarias aperuerunt : primus
enim est de contemnenda morte , secundus de tolerando
dolore , de ægritudine lenienda tertius , quartus de reliquis
animi perturbationibus , quintus eum locum comple-
xus est , qui totam philosophiam maxime illustrat :

doc et

docet enim , ad beate uiuendum uirtutem se ipsa esse contentam. Quibus rebus editis , tres libri perfecti sunt de natura decorum; in quibus omnis eius loci quæstio continetur. quæ ut plene esset, cumulateque perfecta , de diuinatione ingressi sumus his libris scribere , quibus , ut est in animo, de facto si adiunixerimus, erit abunde satisfactum toti huic quæstioni. Atque his libris annumerandi sunt sex de rep. quos tunc scripsimus , cum gubernacula reipubl. tenebamus: magnus locus, philosophiæque proprius: a Platone, Aristotele, Theophrasto , totaque Peripateticorum familia tractatus uberrime nam quid ego de Consolatione dicam? quæ mihi quidem ipsi sane aliquantum medetur: certis item multum prosuturam puto. Interieclus etiam est nuper is, quem ad nostrum Atticum de senectute misimus: in primisque, quoniam philosophia uir bonus efficitur, & fortis, Cato noster in horum librorum numero ponendus est. cumque Aristoteles , itemque Theophrastus , excellentes uiri cum subtilitate , tum copia , cum philosophia dicendi etiam præcepta coniunixerint , nostri quoque oratori libri in eundem numerum referendi uidentur. Ita tres erunt de Oratore, quartus Brutus, quintus Orator. Adhuc hæc erant: ad reliqua acri tendebamus animo, sic parati, ut nisi quæ cauſa grauior obstatisset, nullum philosophiæ locum esse pateremur, qui non Latini litteris illustratus pateret. Quod enim munus reip. afferre maius, meliusue possumus, quā si docemus, atq; erudimus iuuētutē: his præsertim moribus, atq; tēporibus, quibus ita prolapsa est, ut omnium opibus refrenāda atq; coercēda sit. Nec uero id offici posse cōfido, quod ne postulādū quidē est, ut omnes adolescētes se ad hæc studia cōuertāt: pauci utinam, quoru tamē in republ. late patere poterit industria. E quidē etiā ex ijs fru-

etum capio laboris mei , qui iam ætate prouecti in nostris
libris acquiescūt: quorū studio legēdi meū scribendi uehe-
mētius in dies incitatur: quos quidē plures, quā rebar, esse
cognoui. Magnificum illud etiam , Romanisque hominibus
gloriosum, ut Græcis de philosophia litteris non egeant:
quod assequar profecto , si instituta perfecero. Ac mihi
quidem explicandæ philosophiæ cauſam attulit grauis
casus ciuitatis, cum in armis ciuilibus nec tueri meo more
rempubli. nec nihil agere poteram: nec, quid potius, quod
quidem me dignum esset, agerem, reperiebam. Dabunt igit̄
tur mihiueniā mei ciues uel gratiā potius habebunt, quod
cum esset in unius potestate respubl. neque ego me abdidi,
neque deserui, neque affixi: neque ita geſi , quasi homini,
aut tēporibus iratus: neq; ita porro aut adulatus, aut admi-
ratus fortunā sum alterius, ut me meæ pœniteret : id enim
ipsum a Platone , philosophiaq; didicerā naturales esse cō-
uerſiones quasdam rerū publicarum, ut eæ tum a princi-
pibus tenerentur , tum a populis , aliquando a singulis:
quod cum accidisset nostræ reip. tum pristinis orbati mu-
neribus, hæc studi a renouare cœpimus , ut ex animis mo-
lestijs hac potissimum re leuaretur, & prodeſſemus ciuibis
nostris qua re cumque possemus in libris enim ſententiam
dicebamus, concionabamur , philosophiam nobis pro reip.
procuratione ſubstitutam putabamus. Nunc , quoniam de
republ. consuli cæpti ſumus, tribuenda eſt opera reip. uel
omnis potius in ea cogitatio, & cura ponenda: tantum huic
studio relinquendum, quantum uacabit a publico officio &
munere. Sed hæc alias pluribus: nunc ad institutam diſpu-
tationem reuertamur. Nam cum de diuinatione Q. frater
ea diſseruifſet, quæ ſuperiore libro ſcripta ſunt , ſatisque
ambulatum uideretur, tum in bibliotheca, quæ in Lyceo eſt,
aſſe

asseditus. Atque ego, Accurate tu quidem, inquam, Quin-
ete, & Stoice Stoicorum sententiam defendisti: quodque
me maxime delectat, plurimis nostris exemplis usus es, &
ijs quidem claris, & illustribus. Dicendum est mihi igitur
ad ea, quæ sunt a te dicta: sed ita, nihil ut affirmē: quærām
omnia, dubitans plerumque, & mihi ipse diffidens: si enim
aliquid certi haberem quod dicerem, ego ipse diuinarem,
qui esse diuinationē nego. Etenim me mouet illud, quod in
primis Carneades quærere solebat, quarumnam rerum di-
uinatio esset, earumne, quæ sensibus perciperentur: at eas
quidem cernimus, audimus, gustamus, olfacimus, tangimus.
Numquid ergo in iis rebus est, quod prouisione, aut per-
motione mentis magis, quam natura ipsa sentiamus? aut
nescio qui ille diuinus, si oculis captus sit, ut Tirestas fuit,
possit, quæ alba sint, quæ nigra dicere? aut, si surdus sit, ua-
riettates uocum, aut modos noscere? ad nullam igitur ea-
rum rerum, quæ sensu accipiuntur, diuinatio adhibetur.
At qui ne in iis quidem rebus, quæ arte tractantur, diui-
natione opus est. Etenim ad ægros, non uates, aut hariolos,
sed medicos solemus adducere. nec uero, qui tibialis, aut fidi-
bus uti uolunt, ab haruspicibus accipiunt earum tracta-
tionem, sed a musicis. Eadem in litteris ratio est, reliquis=
que rebus, quarum est disciplina. num censes eos, qui diuin-
nare dicuntur, posse respondere, sol maiorne, quam terra
sit: an tantus, quantus uideatur: lunaque suo lumine, an so-
lis utatur: sol, luna quem motum habeant: quem quinque
stellæ, quæ errare dicuntur: nec hæc, qui diuini habentur,
profitentur se esse dicturos: nec eorum, quæ in geometria
describuntur, quæ uera, quæ falsa sint: sunt enim ea ma-
themeticorū, nō hariolorū. De illis uero rebus, quæ in phi-
losophia uersantur, numquid est quod quisquā diuinorum

aut respondere soleat, aut consuli quid bonū sit, quid malum, quid neutrū: sunt enim hæc propria philosophorum. Quid de officio: num quis haruspicem cōsulit, quemadmodum sit cum parentibus, cum fratribus, cum amicis uiendum: quemadmodum utēdum pecunia: quemadmodum honore: quemadmodum imperio: ad sapientes hæc, non ad diuinos referri solent. Quid, quæ a physicis, aut dialecticis tractantur, num quis eorum diuinare potest, unusne mundus sit, an plures: quæ sint initia rerum, ex quibus nascuntur omnia: physicorum est ista prudētia. Quomodo autem mentientem, quem φυλάκιον vocant, dissoluas: aut quemadmodum Soriti resistas: quem, si necesse sit, Latino uerbo liceat acerualem appellare: sed nihil opus est. ut enim philosophia, & multa uerba Græcorum, sic Sorites satis Latino sermone tritus est. Ergo hæc quoque dialectici dicent, non diuini. Quid: cum queritur qui sit optimus reipublicæ status, quæ leges, qui mores aut utiles, aut inutiles, haruspicesne ex Etruria accersentur, an principes statuent, & delecti uiri, periti rerum ciuilium: Quod si nec earum rerū, quæ subiectæ sensib⁹ sunt, ulla diuinatio est; nec earum, quæ artibus continentur; nec earum, quæ in philosophia differuntur; nec earum, quæ in republica uersantur: quarum rerum sit, nihil prorsus intelligo. nā aut omnium debet esse, aut aliqua ei materia danda est, in qua uersari possit: sed nec omnium diuinatio est, ut ratio docuit: nec locus, nec materia inuenitur, cui diuinationē præficere possumus. Vide igitur, ne nulla sit diuinatio. est quidem Græcus in hanc sententiam uersus,

„ Bene qui coniiciet, uatem hunc perhibeto optimum.

Num igitur, aut quæ tempestas impendeat, uates melius conii-

coniiciet, quam gubernator; aut morbi naturam acutius,
 quam medicus; aut belli administrationē prudentius, quam
 imperator, coniectura assequetur? Sed animaduerti Quin-
 etc, te caute, & ab iis coniecturis, quae haberent artem, at-
 que prudentiam, & ab iis rebus, quae sensibus aut artificiis
 perciperentur, abducere diuinationem, eamque ita defini-
 re: Diuinationē esse earum rerum prædictionem, & præ-
 fensionem, quae essent fortuitæ. Primum eodem revolueris.
 nam & medici, & gubernatori, & imperatori præsen-
 tio est rerū fortuitarum: num igitur aut haruspex, aut au-
 gur, aut uates quis, aut somnians melius coniecerit, aut ex
 morbo euasurū ægrotum, aut ex periculo nauē, aut ex in-
 sidiis exercitum, quam medicus, quam gubernator; quam im-
 perator? At qui ne illa quidem diuinantis esse dicebas, uen-
 tos, aut imbræ impendentes quibusdam præsentire signis:
 in quo nostra quedam Aratea memoriter a te pronuntia-
 ta sunt, et si hæc ipsa fortuita sunt: plerumque enim, non
 semper eueniunt, quae est igitur, aut ubi uersatur fortuita-
 rum rerum præfensio quam diuinationē uocat? Quæ enim
 præsentiri aut arte, aut ratione, aut usu, aut coniectura
 possunt, ea non diuinis tribuenda putas, sed peritis. Ita re-
 linquitur, ut ea fortuita diuinari possint, quæ nulla nec ar-
 te, nec sapientia prouideri possunt: ut si quis M. Marcellū
 illū, qui ter consul fuit, multis annis ante dixisset naufragio
 esse periturum, diuinasset profecto: nulla enim arte alia,
 nec sapientia id scire potuisset. Talium ergo rerum, quæ
 in fortuna posita sunt, præfensio diuinatio est. Potestne
 igitur earum rerum, quæ nihil habent rationis, quare fu-
 turæ sint, ulla esse præfensio? Quid est enim aliud fors,
 quid fortuna, quid casus, quid euentus, nisi cum sic aliquid
 cecidit, sic euenit, ut uel non cadere, atque euenire, uel
 aliter

aliter cadere, atque euenire potuerit? Quo modo ergo id,
quod temere fit cæco casu, & uolubilitate fortunæ, præ=
sentiri, & prædicti potest? medicus morbum ingrauescen=
tem ratione prouidet, insidias imperator, tempestates gu=
bernator: tamen hi ipsi saepe falluntur, qui nihil sine certa
ratione opinantur: ut agricola cum florem oleæ uidet, bac=
cam quoque se uisurum putat: non sine ratione ille quidem:
sed nonnumquam tamen fallitur. Quod si falluntur ij, qui
nihil sine aliqua probabili coniectura, ac ratione dicunt:
quid existimandum est de coniectura eorum, qui extis, aut
auibus, aut ostentis, aut oraculis, aut somniis futura præ=
sentient? nondum dico, quam hæc signa nulla sint, fissum ie=
coris, corui cantus, uolatus aquilæ, stellæ traiectio, uoces
furentiū, sortes, somnia: de quibus singulis dicam suo loco,
nunc de uniuersis. Qui potest prouideri, quidquam futu=
rum esse, quod neque cauſam habet ullam, neque notam
cur futurum sit? solis defectiones, itemque lune prædicun=
tur in multos annos ab its, qui siderum cursus, & motus
numeris persequuntur: ea enim prædicūt, quæ naturæ ne=
cessitas perfectura est. Vident ex constantissimo motu lu=
næ, quando illa e regione solis facta incurrit in umbram
terrae, quæ est meta noctis, ut eam obscurari necesse sit:
quandoque eadem luna subiecta soli atque opposita nostris
oculis eius lumen obscuret: quo in signo quæque errantium
stellarum, quoque tempore futura sit: qui exortus quoque
die signi alicuius, aut qui occasus futurus sit. Hæc qui ante
dicunt, quam rationem sequantur uides: qui thesaurum *
inuenturum, aut hæreditatem uenturam dicunt, quid se=
quuntur? aut in qua rerum natura inest, id futurum? quod
si ea, quæ sunt eiusdem generis, habent aliquam talem ne=
cessitatem: quid est tandem quod casu fieri, aut forte fortuna
putemus?

putemus? nihil enim est tam contrarium rationi, & con-
stantiae, quam fortuna: ut mihi ne in deum quidem cadere
uideatur, ut sciat quid casu, & fortuito futurū sit: si enim
scit, certe illud eueniet: si certe eueniet, nulla fortuna est.
Est autem fortuna: rerum igitur fortuitarū nulla est præ-
sensio. aut si negas esse fortunam, & omnia, quæ sūt, quæ=
que futura sunt, ex omni aeternitate definita dicitis esse fata=lit̄: muta definitionem diuinationis, quā dicebas præsen=
tionem esse rerum fortuitarum. Si enim nihil fieri potest,
nihil accidere, nihil euenire, nisi quod ab omni aeternitate
certum fuerit esse futurum rato tempore: quæ potest esse
fortuna: qua sublata, qui locus est diuinationis: quæ a te for=
tuitarum rerum est dicta præsensio? Quamquam dicebas,
omnia, quæ fierent, futurae essent, fato contineri. * Ani=le sane, & plenum superstitionis fati nomen ipsum: sed tā=me apud Stoicos de isto fato multa dicuntur. De quo alias:
nunc quod necesse est. Si omnia fato: quid mihi diuinatio
prodest: quod enim is, qui diuinat, prædicit, id uero futurū
est: ut ne illud quidem sciam quale sit, quod Deiotarum fa=
miliarem nostrum ex itinere aquila reuocauit: qui nisi re=
uertisset, in eo conclavi ei cubandum fuisse, quod proxima
nocte corruuit. Ruina igitur oppressus esset. At id neque, si
fatum fuerat, effugisset, nec, si nō fuerat, in eum casum in=
cidisset. Quid ergo adiuuat diuinatio? aut quid est, quod
me moueant aut sortes, aut exta, aut ulla prædictio? si enim
fatum fuit, classes popu. Ro. bello Punico primo alteram
naufragio, alteram a Poenis depresso interire: etiam si
tripodium solistimum pulli fecissent, L. Junio, & P. Clodio
consulibus. classes tamen interissent. sin, cum auspiciis ob=
temperatum esset, interituræ classes non fuerunt, non in=
terierunt fato. uultis autem omnia fato: nulla igitur est di=ui=natio.

uinatio. Quod si fatū fuit, bello Punico secundo exercitum populi Ro. ad lacum Trasimenū interire: nū id mutari potuit, si Flaminius consul its signis, iisq; auspiciis, quibus pugnare prohibebatur, paruisse? cerie potuit. aut igitur nō fato interiūt exercitus: mutari enim fata nō possunt: aut si fato, quod certe uobis ita dicendum est: etiā si obtemperasset auspiciis, idem euenturum fuisset. ubi est igitur diuinitatio ista Stoicorum? quæ si fato omnia fūnt, nihil nos admovere potest, ut cautiōres simus. quoquo enim modo nos gesserimus, si tamen illud quod futurū est, sī autē id potest flecti, nullum est fatum, ita ne diuinatio quidē, quoniam ea rerum futurarū est, nihil autem est pro certo futurum, quod potest aliqua procuratione accidere ne fiat. Atq; ego ne utilem quidem arbitror esse nobis futurarum rerum scientiam. Quæ enim uita fuisset Priamo, si ab adolescentia scisset quos euentus senectutis esset habiturius? abeamus a fabulis: propiora uideamus. Clariſsimorum hominum nostræ ciuitatis grauiſsimos exitus in Consolatione collegimus. Quid igitur? ut omittamus superiores, M. ne Crasso putas utile fuisse, tum, cum, maximis opibus, fortunisque florebat, scire, sibi, imperfecto Publio filio, exercituque delecto, trans Euphratem cum ignominia, & dedecore esse periculum? An Cn. Pompeium censes tribus suis consularibus, tribus triumphis, maximarum rerum gloria, lætaturum fuisse, si scisset se in solitudine Aegyptiorum trucidatum iri amissō exercitu: post mortem uero ea consecutra, quæ sine lacrymis non possumus dieere? Quid uero Cæsarē putamus? si diuinasset fore, ut in eo senatu, quem maiore ex parte ipse cooptasset, in curia Pompeiana, ante ipsius Pompeij simulacrum, tot centurionibus suis inspectantibus, a nobiliſsimis ciuibus, partim etiam a se omnibus rebus

rebus ornatis, trucidatus ita iaceret, ut ad eius corpus non modo amicorum, sed ne seruorum quidem quisquam accederet: quo cruciatu animi uitam acturum fuisse? Certe igitur ignoratio futurorum malorum utilior est quam scientia. nam illud quidem dici, præsertim a Stoicis, nullo modo potest: non isset ad arma Pompeius, non transisset Crassus Euphratem, non suscepisset bellum ciuile Cæsar. non igitur fatales exitus habuerunt. uultis autem euenire omnia fato. nihil ergo profuisset illis diuinare: atque etiam omnē fructum uitæ superioris perdidissent. quid enim posset iis esse lætum exitus suos cogitantibus? ita quoquo se uerterint Stoici, iaceat necesse est omnis eorum sollertia. Si enim id quod euenturum est, uel hoc uel illo modo potest euenire: fortuna ualeat plurimum: quæ autem fortuita sunt, certa esse non possunt. si autem certum est, quid quaque de re, quoque tempore futurum sit: quid est, quod me adiuuent haruspices, cum res tristissimas portendi dixerint? * Addunt ad extremum, omnia leuius casura rebus diuinis procuratis. si enim nihil fit extra fatum, nihil leuari re diuina potest. Hoc sentit Homerus, cum querentem Iouem inducit, quod Sarpedonem filium a morte contra fatum cripere non posset. hoc idem significat Græcus ille in eam sententiam uersus:

,, Quod fore paratum est, id sumnum exsuperat Iouem. Totū omnino fatum etiā Atellanio uersu iure mihi esse irrisum uidetur. Sed in rebus tam seueris nō est iocādi locus. cōcludatur ergo ratio. Si enim* prouideri nihil potest futurū esse eorū, quæ casu fiūt, quia esse certa nō possunt, diuinatio nulla est. si autem in circa possunt prouideri, quia certa sunt, & fatalia, rursus diuinatio nulla est: eā enim tu fortuitarū rerū esse dicebas. Sed hæc fuerit nobis tamq; leuis

armata

armaturæ prima orationis excursio: nūc cominus agamus.
 experiamur itaque si possumus cornua commouere dispu-
 tationis tuæ. Duo enim genera diuinādi esse dicebas, unum
 artificiosum, alterum naturale: artificiosum constare par-
 tim ex coniectura, partim ex obseruatione diuturna: na-
 turale, quod animus arriperet, aut exciperet extrinsecus
 ex diuinitate, unde omnes animos haustos, aut acceptos,
 aut libatos haberemus. Artificiosæ diuinationis illa fere
 genera ponebas, extispicum, eorumque, qui ex fulguribus,
 ostentisque prædicerent, tum augurum, eorumque, qui si-
 gnis, aut ominibus uterentur: omneque genus coniecturale
 in hoc fere genere ponebas. Illud antem naturale aut con-
 citatione mentis edi, et quasi fundi uidebatur, aut animo
 per somnum sensibus, et curis uacuo prouideri. Duxisti
 autem diuinationem omnem a tribus rebus, a deo, a fato, a
 natura. Sed tamen cū explicare nihil posses, pugnasti com-
 mentitorum exemplorū mirifica copia. de quo primo hoc
 libet dicere. Hoc ego philosophi non arbitror, testibus uti:
 qui aut casu ueri, aut malitia falsi, ficti, esse possunt. Ar-
 gumentis, et rationibus oportet, quare quidque ita sit, do-
 cere, non euentis, iis præsertim, quibus mihi liceat non cre-
 dere. Ut ordiar ab haruspicina, quā ego reip. caussa, com-
 munisque religionis colendam censeo: sed soli sumus: licet
 uerum exquirere sine inuidia; mihi præsertim de plerisque
 dubitanti. Inspiciamus, si placet, exta primum. persuaderi
 igitur cuiquam potest, ea, quæ significari dicuntur extis,
 cognita esse ab haruspicibus obseruatione diuturna? * ec-
 quam diuturna ista fuit? aut quam longinquò tempore ob-
 seruari potuit? aut quo modo est * collata inter ipsos, quæ
 pars inimici, quæ pars familiaris esset, quod fissum pericu-
 lum: quod commodum aliquod ostenderet? An hæc inter se
 haruspici-

haruspices Etrusci, Elij, Aegyptij, Pœni contulerunt: at id
præterquam quod fieri non potuit, ne fingi quidem po-
test: alios enim alio more uidemus exta interpretari, nec
esse unam omnium disciplinam. & certe, si est in extis ali-
qua uis, quæ declareret futura: necessæ est, eam aut cum re-
rum natura esse coniunctam, aut conformari quodam modo
numini deorum. * At qui diuina cum rerum natura, tanta,
tamque præclara in omnes partes, motusque diffusa, quid
habere potest commune, non dicam gallinaceum fel (sunt
enim, qui uel argutissima hæc exta esse dicant) sed tauri o-
pimi iecur, aut cor, aut pulmo quid habet naturale, quod
declarare possit quid futurum sit? Democritus tamen non
inscite nugatur ut physicus: quo genere nihil arrogatius.
,, Quod est ante pedes, nemo spectat: cæli scrutatur pla-
gas.

Verum is tamen habitu extorum, & colore declarari cen-
set, hoc dumtaxat, pabuli genus, & earum rerum, quas ter-
ra procreet, uel libertatem, uel tenuitatem: salubritatem e-
tiam, aut pestilentiam extis significari putat. O mortalem
beatum: cui certo scio ludum numquam defuisse huncine
hominem tantis delectatum esse nugis, ut non uideret, tum
futurum id uerisimile, si omnium pecudum exta eodem tē-
pore in eundem habitum se, coloremque conuerterent: sed
si eadem hora aliæ pecudis iecur nitidum, atque plenum
est, aliæ horridum & exile: quid est, quod declarari possit
habitum extorum, & colore: an hoc eiusdem modi est, quale
Pherecydeū illud, quod est a te dictū: qui cū aquam uidisset
ex puteo haustam, terræmotum dixit futurū, parum, cre-
do impudenter, quod, cum factus esset motus, dicere audet,
quæ uis id effecerit. etiamne futurum esse aquæ iugis colo-
re præsentient? Multa istiusmodi dicuntur in scholis: sed

credere omnia, uide ne non sit necesse. Verum sint sane ista Democritea uera. quando ea nos exitis exquirimus, aut quādo aliquid eiusmodi ab haruspice inspectis exitis audiuiuse ab aqua, aut ab igni pericula monent: tum hereditates, tum damna denuntiant: fissum familiare, & uitale tractant: caput iecoris ex omni parte diligentissime considerant: si uero id non est inuentum, nihil putant accidere potuisse tri-
stius. hæc obseruari certe non potuerunt, ut supra docui. Sunt igitur artis inuenta, non uetustatis, si est ars ulla rerum incognitarum. Cum rerum autē natura quam cognationem habent: quæ ut uno consensiuncta sit, ex continēs, quod video physiis placuisse, eisque maxime, qui omne, quod esset, unum esse dixerunt: quid habere mundus potest cum thesauri inuentione coniunctū? si enim exitis pecuniae mihi amplificatio ostenditur, idque fit natura: primum ex ta sunt coniuncta mundo, deinde meum lucrum natura rerum continetur. nonne pudet physicos hæc dicere? ut enim iam sit aliqua in natura rerum cognatio, quam esse conce do: multa enim Stoici colligunt. nam & muscularum iecu scula bruma dicuntur augeri, & puleium aridum floresce re ipso brumali die, & inflatas rumpi vesiculos, & semina malorū, quæ in his medijs inclusa sint, in contrarias partes se uertere: iam neroos in fidibus alijs pulsis resonare alios: ostreisque ex conchylijs omnibus contingere, ut cum luna crescant pariter, pariterque decrescat, arboreisque ut hie malit ēpore. cum luna simul senescentes, quia tū exsiccatæ sint, tēpestiue cædi putentur. Quid de fretis, aut de marinis estibus plurā dicam? quorū accessus, & recessus luna motu gubernatur. Sexcenta licet eiusmodi proferri, ut distatium rerum cognatio naturalis appareat. demus hoc: nihil enim huic disputationi aduersatur. nū etiā, si fissum cuiusdā modi fuerit

di fuerit in iecore, lucrum ostenditur? qua ex cognatione
nature, et quasi coentu, atq; consensu, * quam συμπέβεια
Græci appellant, conuenire potest aut fissum iecoris cum
lucello meo, aut meus quæsticulus cum coelo, terra, rerum=
que natura(concedam hoc ipsum, si uis: et si magnam iactua=
ram caussæ fecero, si ullam esse conuenientiam naturæ cum
extis concessero: sed tamen eo concessso: qui euicit, ut is,
qui* impertire uelit, conuenientem hostiam rebus suis im=
molet? hoc erat, quod ego non rebar posse dissolui. at quam
festiuæ dissoluitur! Pudet me non tui quidē, cuius etiam me=
moriā admiror sed Chrysippi, Antipatri, Posidonij, qui
idem istuc quidem dicunt, quod est dictum a te, ad hostiam
deligendam ducem esse uim quandam sentientem, atque di=
uinam, que toto confusa mundo sit. Illud uero multo etiam
melius, quod et a te usurpatum est, et dicitur ab illis: cum
immolare quispiam uelit, tum fieri extorum mutationem,
ut aut ait aliquid, aut superstitione deorum enim numini pa= rere omnia. Hæc, mihi iam crede, ne aniculae quidem existi= man. An censes, eundem uitulum si alius delegerit, sine capite iecur inuenturum, si aliis, cum capite? hæc decessio capi= tis, aut accessio subitone fieri potest, ut se exta ad immo= lantis fortunam accommodent? Non perspicitis aleam quā= dam inesse hostijs deligendis, præfertim cum res ipsa do= ceat? cum enim tristissima exta sine capite fuerunt, quibus
nihil uidetur esse dirius, proxima hostia litatur sepe pul= cherrime. ubi illæ minæ superiorum extoru: aut que tā su= bita facta est deoru: tanta placatio? Sed affers, in tauri opia= mi extis immolante Cæsare cor non fuisse: id quia non po= tuerit accidere, ut sine corde uictima illa uiueret, iudicadū
esse tu interiisse cor cū immolaretur. qui fit ut alterū intel= ligas, sine corde nō potuisse bouē uiuere: alterū nō uideas,

cor subito non potuisse nescio quo auolare? ego enim possum uel nescire, quæ uis sit cordis ad uiuendum: uel suspicari, cōtactum aliquo morbo bouis exile, & exiguum, & uictum cor, & dissimile cordis fuisse. Tu uero quid habes, quare putas, si paullo ante cor fuerit in taurō opimo, subiato id in ipsa immolatione interisse? an, quod aspergit uestitus purpureo ex cordem Cæsarem, ipse corde priuatus est? Vrbem philosophiae, mihi crede, proditis, dum castella defenditis. nam dū haruspicinam ueram esse uultis. physiologia totam peruertitis. Caput est in recore, cor in extis: iam abscedet, stimul ac molam, & unum in sparseris. Deus id eripier, uis aliqua conficiet, aut exedet. Non ergo omnium interitus, atque obitus natura conficiet: & erit, aliquid, quod aut ex nihilo oriatur, aut in nihilū subito occidat. quis hoc physicus dixit umquam? haruspices dicunt. his igitur, quā physicis, porius credendum existimas? Quid, cum pluribus diis immolatur, qui tandem euenit, ut litetur alijs, alijs non liceat? quæ autem inconstantia deorum est, ut primis minentur extis, bene promittant secundis? aut tanta inter eos dissensio, sēpe etiam inter proximos, ut Apollinis exta bona sint, Diana non bona? quid est tam perspicuum, quam, cum fortuito hostiæ adducatur, talia cuique exta esse, quæliis cuique obtigerit hostia? At enim id ipsum habet aliquid diuini, quæ cuique hostia obtingat, tamquā in sortibus, quæ cui ducatur. Mox de sortibus. quamquam tu quidem non hostiarum casum confirmas sortium similitudine, sed infirmas sortes collatione hostiarum. An, cum in Aequimelium misimus qui afferat agnum, quem immolemus, si mibi agnus affertur, qui habet exta rebus accommodata, & ad eum agnū non casū, sed duce deo seruus deducitur? nam si casum in eo quoque dictis esse, quasi sortem quandam cum deorum uoluta

Cūtate coniunctam: doleo tantam Stoicos nostros Epicureis
 irridendi sui facultatem dedisse: non enim ignoras, quam
 ista derideant; & quidem illi facilius facere possunt: deos e-
 nim ipsos iocandi causa induxit Epicurus perlucidos, &
 perflabiles, & habitantes tamquam inter duos lucos, sic in-
 ter duos mundos propter metum ruinarum: eosque habere
 putat eadē m̄ membra, quae nos, nec ullum usum habere mē-
 brorum. Ergo is circuitione quadam deos tollens, recte non
 dubitat diuinationem tollere. Sed non, ut hic sibi constat,
 item Stoici illius enim deus nihil habens nec sui, nec alie-
 ni negotij, non potest hominibus diuinationem imperia-
 re: uester autem deus potest non impertire, ut nihilominus
 mundum regat, & hominibus consulat. * cur igitur uos
 inducitis in eas captiones, quas numquam explicetis? ita e-
 nim, cum magis properant, concludere solent: Si dij sunt:
 est diuinatio. sunt autem dij, est ergo diuinatio. multo est
 probabilius: Nō est autem diuinatio, nō sunt ergo dij. Vide,
 quā temere cōmittant, ut si nulla sit diuinatio, nulli sint dij:
 diuinatio enim perspicue tollitur: deos esse, retinendum est.
 Atque hac extispicum diuinatione sublata, omnis haruspī-
 cina sublata est: ostenta enim sequuntur, & fulgura: ualeat
 autem in fulguribus obseruatio diuturna: in ostentis ratio,
 plerunque conjectura adhibetur. Quid estigitur, quod
 obseruatum sit in fulgure: cælum in x v i. partes diuise-
 runt Etrusci: facile id quidem fuit, quattuor, quas nos ha-
 bemus, duplicare, post idem in erum facere, ut ex eo dicarent
 fulmen qua ex parte uenisset. Primum, id quid interest: de-
 inde quid significat? Nonne perspicuum est, ex prima ad-
 miratione hominum, quod tonitrua, iactusque fulminū ex-
 timuissent, credisse ea efficere rerū omnū præpotentem
 louem? Itaq; in nostris cōmētariis scriptum habemus; loue

tonante, fulgurante, comitia populi habere nefas. hoc fore
tasse reip. caussa constitutum est. Comitiorum enim nō ha-
bendorum caussas esse uoluerunt. Itaque comitiorum solum
uitium est fulmen: quod idem omnibus rebus optimū auspi-
cium habemus, si sinistrum fuerit. De auspicijs alio loco: nūc
de fulguribus. Quid igitur minus a physiis dici debet, quā
quicquam certi significari rebus incertis? Non enim te pu-
to esse eum, qui Ioui fulmē fabricatos esse Cyclopas in Act-
na putas. nam esset mirabile, quo modo Iupiter toties iace-
ret, cum unum haberet. Nec uero fulminibus homines, quid
aut faciendum esset, aut cauendum, moneret: placet enim
Stoicks, eos anhelitus terræ, qui frigidi sint, cum fluere cœ-
perint, uentos esse: cum autem se in nubem induerint, eiusq;
tenuissimam quamque partem cœperint diuidere, atq; dis-
rumpere, idque crebrius facere, & uehementius: tum &
fulgura, & tonitrua existere: si autem nubium conflictus
ardor expressus se emiserit, id esse fulmen. Quod igitur ui-
naturæ, nulla constantia, nullo rato tempore uidemus effici,
ex eo significationem rerum consequentium quærimus: sci-
licet, si ista Iupiter significaret, tam multa frustra fulmina
emitteret. Quid enim proficit, cum in medium mare ful-
men iecit? quid, cum in altissimos montes? quod plerumque
fit: quid, cum in desertas solitudines? quid, cum in earum gē-
tium oras, in quib; hec ne obseruan: ur quidem? At inuen-
tum est caput in Tiberi. quasi ego artem aliquam istorum
esse negem. diuinationem nego: cælienim distributio, quam
ante dixi, & certarum rerum notatio docet unde fulmen
uenerit, quo concederit. quid significet autem, nulla ratio
docet. Sed urges me meis uersibus,

, , Nam pater altitonans st. llanti nixus olymbo,

, , Ipse suos quondam tumulos, ac templa petiuit,

,, Et Capitolini iniecit sedibus ignes.

Tum statua Nattæ, tum simulacra deorum, Romulusque,
 & Remus cum altrice bellua ui fulminis icti conciderunt,
 deque his rebus haruspicum exstiterunt responsa uerissi-
 ma. Mirabile autem illud, quod eo ipso tempore, quo fieret
 iudicium coniurationis in senatu, signum Iouis bien-
 nio post, quam erat locatum, in Capitolo collocabatur.
 Tu igitur animum induces (sic enim tecum agebas) cauf-
 sam istam, & contrafacta tua, & cōtra scripta defendere?
 frater es. eo uereor. Verum quid tibi hic tandem noceat res-
 ne, quæ talis est, an ego, qui uerum explicari uolo? Itaque
 nihil contradico: a te rationem totius haruspinciae peto.
 Sed te mirificam in latebram conieciisti. Quod enim intelli-
 geres fore ut premerem te, cum ex te caussam uniuscu-
 iusque diuinationis exquirerem: multa uerba fecisti, te, cū
 res uideres, rationem caussamque non querere: quid fieret,
 nō cur fieret, ad rē pertinere: quasi ego aut fieri concede-
 rem: aut esset philosophi, caussam, cur quidque fieret, non
 querere. & eo quidem loco & prognostica nostra pronū-
 tiabas, & genera herbarum, scammoneam, aristolochiam=que radicem: quarum caussam ignorares, uim, & effe-
 ctum uideres. Dissimile totum. nam & prognosticorum
 caussas persecuti sunt & Boëthus Stoicus, qui est a te no-
 minatus, & noster etiam Posidonius. Et si caussæ non repe-
 riantur istarum rerum, res tamen ipsæ obseruari animad-
 uertique possunt. Nattæ uero statua, aut æra legū de cælo
 tacta quid habent obseruatum, ac uetusrum? Pinarij Nattæ
 nobiles: a nobilitate igitur periculum. hoc tamen callide Iu-
 piter cogitauit. Romulus lactens fulmine ictus. urbi igitur
 periculum ostenditur ei, quam ille condidit. quam scite
 per notas nos certiores facit Iupiter? at eodem tempore si-

gnum Iouis collocabatur, quo coniuratio indicabatur, & tu scilicet manus numine deorum id factum, quam casu arbitrii & redemptor, qui columnam illam de Cotta, & de Torquato conduxerat faciendam, non inertia, aut inopia tardior fuit, sed a diis immortalibus ad istam horam, seruatus est: non equidem plane despero ista esse tiera, sed nescio, & discere a te uolo. nam cum mihi quædam casu uiderentur sic euenire, ut prædicta essent a diuinatibus, dixisti multa de casu: ut, uenerium iaci posse casu quattuor talis iactis: quadringentis, centum uenerios non posse casu consistere. primum nescio, cur non possint: sed non pugno: abundas enim similibus: habes & res pensionem pigmentorum, & rostrum suis, & alia permulta. Idem Carneadem fingere dicas de capite Panisci. quasi non potuerit id euenire casu, & non in omni marmore necesse sit inesse uel Praxitelia capita. illa enim ipsa efficiuntur detractione: nec quidquam illuc affertur a Praxitele: sed cum multa sunt detracta, & ad lineamenta oris peruentum est, tum intelligas, illud quod iam ex politum sit, intus fuisse. potest igitur tale aliquid etiam sua sponte in lapicidinis Chiorum existisse. Sed sit hoc fictum: quid in nubibus * numquid animaduertisti leonis formam, aut hippocentauri: potest igitur, quod modo negabas, ueritatem casus imitari. Sed quoniam de extis, & fulguribus satis est disputatum, ostenta restant, ut tota haruspicina sit pertractata. Mulæ partus prolatus est a te: res mirabilis, propterea quia non saepe fit: sed si fieri non potuisset, facta non esset. Atque hoc contra omnia ostenta ualeat, numquam quod fieri non potuerit, esse factum: si potuerit, non esse mirandum. caussarum enim ignoratio in re noua mirationem facit: eadem ignoratio si in rebus usitatis est, non miramur. nam qui mulam peperisse miratur, is, quo modo

modo equa pariat, aut omnino que natura partum animātis faciat, ignorat: sed quod crebro uidet, non miratur, etiam si, cur fiat, nescit. quod autem non uidit, id si euenerit, ostentum esse censet. utrum igitur, cum concepit mula, ancum peperit, ostentum est: conceptio contra naturam fortasse, sed partus prope necessarius. Sed quid plurae ortum uideamus haruspicinę: sic faciliane, quid ha=beat actoritatis, iudicabimus. Tages quidā dicitur in agro Tarquiniēst, cum terra araretur, & sulcus altius esset im=pressus, exitisse repente, & eum affatus esse, qui ara=bat. is autem Tages ut in libris est Etruscorum, puerili specie dicitur uisus, sed senili fuisse prudentia: eius aspectu cum obstupisset bubulus, clamoremq; maiorem cum ad=miratione edidisset, cōcurrsum esse factum, totamque breui tempore in eum locum Etruriam cōuenisse: tum illum plur=ralocutum multis audientibus, qui omnia eius uerba exce=perint, litterisque mandauerint: omnem autem orationem fuisse eam, qua haruspiscint disciplina contineretur. eam postea creuisse rebus nouis cognoscendis, & ad eadem illa principia referendis. Hæc accepimus ab ipsis: hæc scripta conseruant: hunc fontem habent disciplinæ. num ergo opus est ad hæc refellenda Carneade: num Epicuro? Estne quis=quam ita desipiens, qui credat exaratum esse, deum dicam, an honinem? si deum, cur se contra naturam in terram ab=diderit, ut patefactus aratro lucem aspiceret? quid? idem nonne poterat deus hominibus disciplinā superiore ex loco tradere? si autem homo ille Tages fuit, quonam modo po=tuit terra oppressus uiuere? unde porro illa potuit, quæ docebat alios, ipse didicisse? Sed ego insipientior, quam illi ipsi, qui ista credunt, qui quidem contra eos tam diu dispu=tem. Vetus autem illud Catonis admodum scitum est, qui

mirari se diebat, quod nō rideret haruspex, haruspicē cum
 uidisset. Quota enim quæque res euenit prædicta ab istis?
 aut, si euenit quippiam, quid afferri potest, cur non casu id
 euenerit? Rex Prusias, cū Hannibali apud eū exsulanti pu-
 gnare placeret, negabat se audere, quod exta prohiberent.
 an tu, inquit, carunculæ uitulinæ maulis, quā imperatori
 ueteri credere? Quid? ipse Cæsar, cum a summo haruspice
 moneretur, ne in Africā ante brumā transmitteret, nonne
 trāsmisit? quod ni fecisset, unū in locū omnes aduersariorū
 copiæ cōuenissent. Quid ego haruspicū responsa cōmemo-
 rē (possum equidē innumerabilia) quæ aut nullos habuerūt
 exitus, aut cōtrarios? Hoc ciuali bello, dīj immortales, quam
 multa luserūt: quæ nobis in Græciā Romæ responsa haru-
 spicū missa sunt: quæ dicta Pōpeio: etenim ille admodū ex-
 tis, & ostētis mouebatur. Nō lubet cōmemorare, nec uero
 neceſſe est, tibi præſertim, qui intersuisti: uides tamen om-
 nia fere cōtra, ac dicta ſint, euenisse. Sed hæc hactenus: nūc
 ad ostenta ueniamus. Multa me cōſule a me ipſo ſcripta re-
 citasti: multa ante Marsicū bellū a Siscenna collecta attuli-
 ſti: multa ante Lacedæmoniorū malam pugnā in Leuctris
 a Callisthene cōmemorata dixisti. De quibus dicā equidem
 ſingulis, quo ad utile uidebitur: ſed dicendū etiā eſt de uni-
 uerſis. Quæ eſt enim iſta a diis profecta significatio, &
 quaſi denuntiatio calamitatū? * Quid autem ea uolunt dīj
 immortales primū ſignificantes, quæ ſine interpretibus nō
 poſſumus intelligere: deinde ea, quæ cauere nequeamus? At
 hoc ne homines quidē probi faciunt, ut amicis impenden-
 tes calamitates prædicant, quas illi effugere nullo modo
 poſſint: ut medici, quamquā ſepe intelligūt, tamen numquā
 ægris dicunt illo morbo eos eſſe morituros: omnis enim
 prædictio mali tū probatur, cū ad prædictionē cautio ad-
 iungi-

iungitur. Quid igitur ut ostēta, aut eorū interpres uel Lacedæmonios olim, uel nuper nostros adiuuerunt? quæ si signa deorū putanda sunt, cur tā obscura fuerunt? si enim, ut intelligeremus quid esse eventurum; aperi te declarari oportebat, aut ne occulte quidē, si ea sciri nolebant. Iā ue-ro coniectura omnis, in qua nititur diuinatio, ingenis hominum in multas, ac diuersas, aut etiam contrarias partes sēpe deducitur: ut enim in causis iudicialebus alia est coniectura accusatoris, alia defensoris, & tamen utriusque credibilis: sic in omnibus iis rebus, quæ coniectura inuestigari solēt, anceps reperitur oratio. Quas autē res tum natura, tū casus * affert, nonnumquā etiam errorē creat sī militudo; magna stultitia est earū rerum deos facere effēctores, causas rerum non querere. Tu uates Boeotios credis Lebadiæ uidisse ex gallorū gallinaceorum cantu uictoriā esse Thebanorum, quia galli uicti silere solent, canere uictores. Hoc igitur per gallinas Iupiter tantæ ciuitati signum dabant: an illæ dues, nisi cū uicerint, canere non solent: at tū canebant, nec uicerant: id enim, inquietes, ostentū. magnum uero: quasi pisces, nō galli cecinerint. quod autem est ēpus, quo illi non cantent, nel nocturnū, uel diurnum? quod si uictores a lacritate, & quasi lētitia ad canendū excitantur: potuit accidisse alia quoq; lētitia: qua ad cantum mouerētur. Democritus quidē optimis verbis causam explicat, cur ante lucē galli canant: de pulso enim de pectore, & in omne corpus diuiso, & modificato cibo, cantus edere quiete satiatos: qui quidē silentio noctis, ut ait Ennius, * fauent fauibus russis: cantu, plausuq; premunt alas. Cum igitur hoc animal tā sit canorū sua sponte, quid in mentē uenit Callistheni dicere deos gallis signū dedisse cantandis cum id uel natura, uel casus efficere potuisset. Sanguinem pluisse

pluisse senatui nuntiatum est , atratun fluuiū fluxisse san=guine, deorū sudasse simulacra. nū censes his nuntius Tha=lem, aut Anaxagoram, aut quemquam physicum creditu=rum fuisse? nec enim sanguis , nec sudor nisi e corpore est. Sed & decoloratio quædam ex aliqua contagione terrena maxime potest sanguinis similis esse : & humor allapsus extrinsecus, ut in tectoriis uidemus, Austro sudorem imuta=ri. Atque hæc in bello plura, & maiora uidentur timenti=tus: eadem non tam animaduertuntur in pace. accedit illud etiam, quod in metu , & periculo cum creduntur facilius, tum finguntur impunius. Nos autem ita leues, atq; inconsi=derati sumus, ut, si mures corroserint aliquid , quorum est opus hoc unum, monstrum putemus. Ante uero Marsicum bellum, quod clypeos Lanuij, ut a te est dictum, mures ro=siffent, maximum id portentum haruspices esse dixerunt. quasi uero quidquam intersit, mures, diem, & noctem ali=quid rodentes , scuta an cribra corroserint. nam si ista se=quimur: quod Platonis politiā nuper apud me mures cor=roserint, de republ. debui pertimescere: aut , si Epicuri de uoluptate liber corrosus esset, putarem an non .m in macel=lo cariorem fore. An uero illa nos terrent , si quando ali=qua portentosa aut ex pecude , aut ex homine nata dicun=tur? Quorum omnium, ne sim longior, una ratio est: quid=quid enim oritur, qualemcumque est, caussam habeat a natu=ra necesse est: ut, etiam si præter consuetudinem exstiterit, præter naturam tamen non possit existere. Caussam igi=tur inuestigato in re noua, atq; admirabili si potes : si nul=lam reperies , illud tamen exploratum habeto , nihil fieri potuisse sine caussa. * cumque errorem, quem tibi rei no=uitas attulerit , naturæ ratione depellito. ita te nec terræ fremitus:nec cæli discessus, nec lapideus aut sanguineus im=ber,

ber, nec traiectio stelle, nec faces uise terrebunt: quarum
 omnium caussas si a Chrysippo queras, ipse ille diuinatio-
 nis auctor nunquam illa dicta facta fortuito, naturalemque
 rationem omnium reddet: nihil enim fieri sine caussa po-
 test: nec quidquam fit, quod fieri non potest: nec, si id fa-
 ctum est, quod fieri potuit, portentum debet uideri. nulla
 igitur portenta sunt. nam si, quod raro fit, id portentum
 putandum est, sapientem esse portentum est: sepius enim
 mulam peperisse arbitror, quam sapientem fuisse. Illa igi-
 tur ratio concluditur: nec id, quod non potuerit fieri, factum
 umquam esse: nec, quod potuerit, id portentum esse: ita om-
 nino nullum esse portentum, quod etiam conjector quidam,
 & interpres portentorum non inscite dicitur ei respon-
 disse, qui cum ad eum retulisset quasi ostentum, quod an-
 guis domini uectem* circumiectus fuisset, tum esset, inquit,
 ostentum si anguem uectis circuplicasset. Hoc ille respon-
 so satis aperte declarauit, nihil habendum esse portentum,
 quod fieri posset. C. Gracchus ad M. Pomponium scripsit,
 duobus angibus domi comprehensis, haruspices a patre
 conuocatos. qui magis angibus, quam lacertis, quam mu-
 ribus? quia sunt haec quotidiana, angues non item. quasi ue-
 ro referat, quod fieri potest, quam id sepe fiat. Ego tamen
 miror, si emissio feminæ anguis mortem afferebat Tiber.
 Graccho, emissio autem maris anguis erat mortifera Cor-
 neliae, cur alterutram emiserit: nihil enim scribit respon-
 diisse haruspices, si neuter anguis emissus esset, quid esset
 futurum. At mors insecura Gracchum est. causa quidem
 credo aliquam morbi gravioris, non emissione serpentis: ne-
 que enim tanta est infelicitas haruspiciū, ut ne casu quidem
 umquam fiat, quod futurum illi esse dixerint. Nam illud mi-
 rarer, si crederem, quod apud Homerum Calcantē dixisti

ex passerum numero belli Troiani annos auguratum: de cuius coniectura sic apud Homerum, ut nos otiosi conuentimus, loquitur Agamemnon:

- ,, * Ferte uiri, & duros animo tolerate labores,
- ,, Auguris ut nostri Calchantis fata queamus
- ,, Scire ratosne habeant, an uanos pectoris orsus:
- ,, Namque omnes memori portentum mente rententant,
- ,, Qui non funestis liquerunt lumina fatis.
- ,, Argolicks primum ut uictita est classibus Aulis,
- ,, Quæ Priamo cladem, & Troia, pestemque ferebant:
- ,, Nos circum latices gelidos fumantibus aris,
- ,, Aurigeris diuum placantes numina tauris,
- ,, Sub platano umbrisera, fons, unde emanat aqua,
- ,, Vidimus immani specie, tortuque draconem
- ,, Terribilem, Iouis ut pulsu penetrabat ab ara:
- ,, Qui plantani in ramo foliorum tegmine septos
- ,, Corripuit pullos: quos cum consumeret octo,
- ,, Nona super tremulo genitrix clangore uolabat:
- ,, Cui ferus immani laniauit uiscera morsu.
- ,, Hunc, ubi tam teneros uolucres, matremque peremit,
- ,, Qui luci ediderat genitor Saturnius idem
- ,, Abdidit, & duro firmauit tegmine saxi.
- ,, Nos autem timidi stantes mirabile monstrum
- ,, Vidimus in mediis diuum uersarier aris.
- ,, Tum Calchas hæc est fidenti uoce locutus:
- ,, Quidnam torpentes subito obstupuistis Achiuis?
- ,, Nobis hæc portenta deum dedit ipse creator,
- ,, Tarda & sera nimis, sed fama ac laude perenni.
- ,, Nam quot aues tetro mactatas dente uidetis,
- ,, Tot nos ad Troiam belli exantlabimus annos:
- ,, Quæ decimo cadet, & poena satiabit Achiuos.